



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/2025

PROCESSO LICITATÓRIO: 031/2025

PROCESSO ADM. 1DOC Nº: 3.206/2025

SISTEMA FIORILLI Nº 000115/2025

DATA DE ASSINATURA: **VIDE ASSINATURA DIGITAL**

VIGÊNCIA: ATÉ 04/07/2027

ÓRGÃO GERENCIADOR	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
CNPJ Nº	46.362.661/0001-68
RESPONSÁVEL - NOME:	ELISA LEME DE ARRUDA
CARGO:	Secretária de Obras e Planejamento Urbano
CPF	[REDACTED]
E-MAIL INSTITUCIONAL:	secretario.obras@leme.sp.gov.br

DETENTORA DA ATA	
RAZÃO SOCIAL:	FIORAMONTE & FIORAMONTE SERRALHERIA LTDA
ENDEREÇO COMPLETO:	Avenida Dr. Jambeiro Costa nº 846, Fundos - Vila Bom Jesus
C.N.P.J.	23.387.894/0001-10
INSC. ESTADUAL:	415.096.624-113
CIDADE /ESTADO:	Leme / São Paulo
CEP:	13.610-236
EMAIL:	[REDACTED]
FONE:	☎ (19) 99355 2692
REPRESENTANTE LEGAL	EDISON ANTONIO FIORAMONTE
CPF/MF	[REDACTED]
DADOS BANCÁRIOS	
BANCO	[REDACTED]
AGÊNCIA	[REDACTED]
CONTA	[REDACTED]

Considerando o disposto nos Despachos 30, 32 e 33 do Processo Administrativo nº 3.206/2025 e que trata sobre as justificativas para prorrogação da vigência da ata;

Considerando o disposto no Art. 84, da Lei Federal de Licitações nº 14.133/21;

Formaliza-se o presente



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto deste, a prorrogação, por 12 meses (igual período), a contar do término da vigência da Ata de Registro supra, que tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA DE SERVIÇOS DE PEDREIRO** de acordo com descritivo/especificações, proposta comercial da detentora, e demais documentos integrantes do **Pregão Eletrônico nº 031/2025**, a qual passa a fazer parte do presente, independentemente de transcrição

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REALINHAMENTO

2.1 Fica realinhado o preço do lote em 7,39 %, relativo a aplicação do índice INCP acumulado (12 meses - maio/2026), conforme segue:

LOTE 01 - ÚNICO						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
01	101.195.016	CHAPISCO	m²	1500	R\$4,49	R\$6.735,00
02	101.179.176	EMBOÇO DESEMPENADO COM ESPUMA DE POLIÉSTER	m²	1500	R\$17,71	R\$26.565,00
03	101.179.160	EMBOÇO COMUM	m²	800	R\$14,68	R\$11.744,00
04	101.179.146	ESTUCAMENTO E LIXAMENTO DE CONCRETO DETERIORADO	m²	300	R\$26,94	R\$8.082,00
05	101.179.177	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO DE VEDAÇÃO DE 14 CM - CLASSE C	m²	700	R\$60,13	R\$42.091,00
06	101.179.245	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO DE 9 CM	m²	630	R\$45,68	R\$28.778,40
07	101.179.120	ALVENARIA DE ELEVAÇÃO DE 1/2 TIJOLO MACIÇO COMUM	m²	200	R\$80,78	R\$16.156,00
08	101.179.056	VERGAS, CONTRAVERGAS E PILARETES DE CONCRETO ARMADO	m³	35	R\$1.184,23	R\$41.448,05
09	101.179.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM CAMPO ABERTO	m³	1500	R\$31,21	R\$46.815,00
10	101.179.207	ATERRO MANUAL APOIADO DE ÁREA INTERNA COM MAÇO DE 30 KG	m³	1500	R\$38,56	R\$57.840,00
11	101.179.078	PLACA CERÂMICA ESMALTADA PEI-5 PARA ÁREA INTERNA, GRUPO DE ABSORÇÃO BIIB, RESISTÊNCIA QUÍMICA B, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA	m²	1300	R\$28,90	R\$37.570,00
12	101.179.135	RODAPÉ EM PLACA CERÂMICA ESMALTADA PEI-5 PARA ÁREA INTERNA, GRUPO DE ABSORÇÃO BIIB, RESISTÊNCIA QUÍMICA B, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA	m	600	R\$3,93	R\$2.358,00
13	101.179.147	REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM	m²	500	R\$8,25	R\$4.125,00
14	101.179.148	PISO COM REQUADRO EM CONCRETO SIMPLES SEM CONTROLE DE FCK	m³	100	R\$586,83	R\$58.683,00
15	101.179.192	REVESTIMENTO EM PORCELANATO ESMALTADO ACETINADO PARA ÁREA INTERNA E AMBIENTE COM ACESSO AO EXTERIOR, GRUPO DE ABSORÇÃO BIA, RESISTÊNCIA QUÍMICA B, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA, REJUNTADO	m²	1300	R\$94,90	R\$123.370,00
16	101.179.021	RODAPÉ EM PORCELANATO ESMALTADO ACETINADO PARA ÁREA INTERNA E AMBIENTE COM ACESSO AO EXTERIOR, GRUPO DE ABSORÇÃO BIA, RESISTÊNCIA QUÍMICA B, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA, REJUNTADO	m	600	R\$19,42	R\$11.652,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

17	101.179.178	ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO E/OU PROTEÇÃO	m³	120	R\$513,04	R\$61.564,80
18	101.233.001	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	m³	30	R\$137,34	R\$4.120,20
19	101.179.164	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO	m³	30	R\$249,72	R\$7.491,60
20	101.179.053	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE ELEVAÇÃO OU ELEMENTO VAZADO, INCLUINDO REVESTIMENTO	m³	45	R\$49,94	R\$2.247,30
21	101.179.196	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO CERÂMICO, INCLUINDO A BASE	m²	300	R\$7,49	R\$2.247,00
22	101.179.149	DEMOLIÇÃO MANUAL DE RODAPÉ, SOLEIRA OU PEITORIL, EM MATERIAL CERÂMICO E/OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUINDO A BASE	m	200	R\$1,87	R\$374,00
23	101.179.082	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ARGAMASSA REGULARIZANTE, ISOLANTE OU PROTETORA E PAPEL KRAFT	m²	300	R\$12,04	R\$3.612,00
24	101.179.161	RETIRADA DE BATENTE COM GUARNIÇÃO E PEÇAS LINEARES EM MADEIRA, CHUMBADOS	m	170	R\$8,30	R\$1.411,00
25	101.179.193	RETIRADA DE BATENTE, CORRIMÃO OU PEÇAS LINEARES METÁLICAS, CHUMBADOS	m	200	R\$6,63	R\$1.326,00
26	101.179.022	RETIRADA MANUAL DE GUIA PRÉ-MOLDADA, INCLUSIVE LIMPEZA, CARREGAMENTO, TRANSPORTE ATÉ 1 QUILOMETRO E DESCARREGAMENTO	m	70	R\$5,58	R\$390,60
27	101.179.083	RETIRADA DE TELHAMENTO EM BARRO	m²	1000	R\$9,98	R\$9.980,00
28	101.179.025	RETIRADA DE ESQUADRIA METÁLICA EM GERAL	m²	230	R\$19,37	R\$4.455,10
29	101.179.162	REMOÇÃO DE MÃO FRANCESA	un	150	R\$12,48	R\$1.872,00
30	101.179.133	GRADE DE PROTEÇÃO PARA CAIXILHOS	m²	100	R\$742,87	R\$74.287,00
31	101.179.046	CAIXILHO EM FERRO BASCULANTE, SOB MEDIDA	m²	60	R\$954,52	R\$57.271,20
32	101.179.086	CAIXILHO EM FERRO TIPO VENEZIANA, SOB MEDIDA	m²	60	R\$ 558,10	R\$33.486,00
33	101.179.180	VIDRO LISO TRANSPARENTE DE 4 MM	m²	130	R\$108,71	R\$14.132,30
34	101.179.097	RECOLOCAÇÃO DE BATENTES DE MADEIRA	un	40	R\$35,99	R\$1.439,60
35	101.179.098	RECOLOCAÇÃO DE ESQUADRIAS METÁLICAS	m²	60	R\$27,69	R\$1.661,40
36	101.179.091	RECOLOCAÇÃO DE TELHA DE BARRO TIPO COLONIAL/PAULISTINHA	m²	300	R\$30,12	R\$9.036,00
37	101.179.036	RECOLOCAÇÃO DE CUMEEIRAS E ESPIGÕES DE BARRO	m	100	R\$12,76	R\$1.276,00
38	101.179.173	TAMPO/BANCADA EM GRANITO, COM FRONTÃO, ESPESSURA DE 2 CM, ACABAMENTO POLIDO	m²	65	R\$647,80	R\$42.107,00
39	101.179.236	DIVISÓRIA EM PLACAS DE GRANITO COM ESPESSURA DE 3 CM	m²	50	R\$785,32	R\$39.266,00
40	101.179.023	GUIA PRÉ-MOLDADA RETA TIPO PMSP 100 - FCK 25 MPA	m	130	R\$37,01	R\$4.811,30
41	101.179.170	LASTRO DE PEDRA BRITADA	m³	30	R\$140,25	R\$4.207,50
42	101.179.003	CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20 MPA	m³	50	R\$349,42	R\$17.471,00
43	101.179.092	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	m³	50	R\$52,66	R\$2.633,00
44	101.179.100	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	kg	3350	R\$7,05	R\$23.617,50
45	101.179.037	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA	kg	3330	R\$7,29	R\$24.275,70
46	101.179.131	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA ESTRUTURA	m²	150	R\$168,65	R\$25.297,50
47	101.179.171	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 20 CM - COMPLETA	m	200	R\$41,82	R\$8.364,00
48	101.179.219	LAJE PRÉ-FABRICADA MISTA VIGOTA TRELIÇADA/LAJOTA CERÂMICA - LT 12 (8+4) E CAPA COM CONCRETO DE 25 MPA	m²	150	R\$103,71	R\$15.556,50
49	101.179.004	IMPERMEABILIZAÇÃO EM ARGAMASSA POLIMÉRICA PARA UMIDADE E ÁGUA DE PERCOLAÇÃO	m²	200	R\$8,96	R\$1.792,00
50	101.179.212	LASTRO DE AREIA	m³	150	R\$174,58	R\$26.187,00
51	101.179.093	PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO 35 MPA, ESPESSURA 8 CM, TIPOS: RAQUETE, RETANGULAR, SEXTAVADO E 16 FACES, COM REJUNTE EM AREIA	m²	220	R\$78,96	R\$17.371,20
52	101.179.158	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	350	R\$8,73	R\$3.055,50



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

53	101.179.221	REMOÇÃO DE ENTULHO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAL VOLUMOSO E MISTURADO POR ALVENARIA, TERRA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO E METAL	m³	350	R\$81,63	R\$28.570,50
54	101.179.079	PEDREIRO	h	11040	R\$15,20	R\$167.808,00
55	101.179.183	SERVENTE	h	12040	R\$12,48	R\$150.259,20
VALOR DE GLOBAL - R\$ 1.420.343,95						

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO

3.1 Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições da ata original.

ELISA LEME DE ARRUDA

SECRETÁRIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

ÓRGÃO GERENCIADOR

EDISON ANTONIO FIORAMONTE

FIORAMONTE & FIORAMONTE SERRALHERIA LTDA

DETENTORA DA ATA

Assinado por 2 pessoas: ELISA LEME DE ARRUDA e EDISON ANTONIO FIORAMONTE
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/FBD4-6E33-A8A4-35D3> e informe o código FBD4-6E33-A8A4-35D3





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: FBD4-6E33-A8A4-35D3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ELISA LEME DE ARRUDA (CPF 344.XXX.XXX-23) em 30/06/2026 14:45:33 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



FIORAMONTE E FIORAMONTE SERRALHERIA LTDA (CNPJ 23.XXX.XXX/XXXX-10) VIA
PORTADOR EDISON ANTONIO FIORAMONTE (CPF 112.XXX.XXX-75) em 30/06/2026 14:49:16
GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla << AC SyngularID << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/FBD4-6E33-A8A4-35D3>